
     

COMUNE DI ALTOFONTE  
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

Paese dell’Acqua e dell’Olio  
     

 
     

 
 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
N. 59 del Registro 
 
Addì,     17-06-2025    . 
 
 

Oggetto: Fondo rischi contenzioso propedeutico al rendiconto di gestione 2024 

 
L’Anno  duemilaventicinque, il giorno  diciassette del mese di giugno, alle ore 08:30 e seguenti, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata nelle 
forme di legge. 

 
Presiede l’adunanza la sig.ra  Angelina De Luca nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 Angelina De Luca Sindaco Presente 

 Maria Francesca Ciaccio Assessore Presente 

 Anna Lisa Marfia Assessore Assente 

 Francesco Amato Assessore Presente 

 Vitaliano Catanese Assessore Presente 

 
Presenti    4 - Assenti    1 

 
Partecipa alla riunione la Dott. Valerio Borruso in qualità di Segretario Generale titolare. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale per la validità della seduta, dichiara 
aperta la riunione ed invita i presenti a deliberare sulla proposta relativa all’oggetto sopraindicato. 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 17-06-2025  -  pag. 2  -  Comune di Altofonte 

 
IL RESPONSABILE DEL  1° SETTORE 

 
Premesso che: 

 la lettera h) del paragrafo 5.2 del principio contabile della competenza finanziaria dispone che 
“nel caso in cui l’ente, a seguito di contenzioso in cui ha significative probabilità di 
soccombere, o di sentenza non definitiva e non esecutiva, sia condannato al pagamento di 
spese, in attesa degli esiti del giudizio, si è in presenza di una obbligazione passiva 
condizionata al verificarsi di un evento (l’esito del giudizio o del ricorso), con riferimento al 
quale non è possibile impegnare alcuna spesa. 

 in tale situazione l’ente è tenuto ad accantonare le risorse necessarie per il pagamento degli 
oneri previsti dalla sentenza, stanziando nell’esercizio le relative spese che, a fine esercizio, 
incrementeranno il risultato di amministrazione che dovrà essere vincolato alla copertura delle 
eventuali spese derivanti dalla sentenza definitiva.  

 A tal fine si ritiene necessaria la costituzione di un apposito fondo rischi” 
 
Preso atto dei giudizi in corso che comportano statisticamente, la soccombenza del comune in alcuni di 
essi, con il contestuale riconoscimento del rimborso alla parte vittoriosa delle spese sostenute nel 
giudizio, nonché ove ricorra il caso, il pagamento in tutto o in parte delle somme richieste. 
 
Dato atto che il fondo soccombenza così come quantificato nel presente atto sarà verificato nella Sua 
congruità dal collegio dei revisori per il tramite del parere allegato allo schema di rendiconto; 
dato atto che è stata effettuata una ricognizione basata sui seguenti elementi: 
 
 Data del contenzioso; 
 Motivo del contenzioso; 
 Valore del contenzioso; 
 Stato del contenzioso; 
 Rischio soccombenza 

 
quest’ultimo anche sulla base delle interlocuzioni con i legali incaricati della difesa dell’ente. 
 
Considerato che in questo ente non sono stati stabiliti criteri ex ante per la quantificazione delle somme 
da accantonare e che pertanto la stima delle somme da accantonare è stata effettuata da questo ufficio 
sulla base di elementi concreti desumibili dagli atti oltre che dalle interlocuzioni con i legali; 
 
dato atto che il valore complessivo del contenzioso pendente ad oggi ammonta a complessivi € 
719.578,25 ma che sulla base degli elementi raccolti e delle valutazioni effettuate si ritiene che in 
concreto il rischio di effettiva soccombenza si attesti a complessivi € 380.378,20; 
 
Dato altresì atto che i citati € 380.378,20 saranno accantonati nell’avanzo di amministrazione nel 
rendiconto 2024; 
 
VISTA la determinazione del Sindaco n.13 del 23.12.2024 rg 1530 con il quale è stata affidata al Sottoscritto la 
responsabilità della gestione del 1°settore; 
 
VISTO il D.Lgs.n.267/2000; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
VISTOl’OREEL 
 

PROPONE 
 
Di quantificare il fondo soccombenza per complessivi € 380.378,20 che saranno accantonati 
nell’avanzo di amministrazione nel rendiconto 2024. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 17-06-2025  -  pag. 3  -  Comune di Altofonte 

 
Istruita da:  Santo Di Liberto 
 

Il Proponente 
 Santo Di Liberto 

 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell'art. 53, comma 1, della Legge 142/1990, 
recepito dalla L.R. 48/91, nel testo modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000. 
 

Il Responsabile del Settore 
 Santo Di Liberto 

 
 
 
 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell'art. 53, comma 1, della Legge 142/1990, 
recepito dalla L.R. 48/91, nel testo modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Leoluca Polizzi 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 17-06-2025  -  pag. 4  -  Comune di Altofonte 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: "Fondo rischi contenzioso propedeutico al 

rendiconto di gestione 2024” 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del 1° Settore; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

Ritenuto che la proposta è meritevole di approvazione; 

Con votazione unanime, resa nelle forme di legge, per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
Di quantificare il fondo soccombenza per complessivi € 380.378,20 che saranno accantonati 
nell’avanzo di amministrazione nel rendiconto 2024. 
 
 

CONTESTUALMENTE 
 

Ravvisata l'urgenza; 
Visto l'Art. 12 della L.R. 44/1991; 
Con separata votazione favorevole, resa all’unanimità; 
 

DICHIARA 
 

La presente immediatamente esecutiva. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 17-06-2025  -  pag. 5  -  Comune di Altofonte 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

    

IL Sindaco 
 Angelina De Luca 

  Il/La Segretario Generale 
Dott. Valerio Borruso 

(Sottoscritto con Firma Digitale)   (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91) 
 

La presente determina è stata pubblicata e affissa all’Albo Pretorio on line di questo Comune inserito nel sito 
web www.comune.altofonte.pa.it  dal                      al                      per  giorni consecutivi. 
 
Altofonte,            

 Il Addetta alla pubblicazione 
  Francesca Bruno 
 (Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, del 

D.Lgs. 82/2005, e norme collegate) 
  

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
 

CERTIFICA 
 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data     17-06-2025    . 
 
 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art.12, comma 1, della  

L.R.03/12/1991 n.44 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2. della L.R. 03/12/91 n. 44 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 
 
Altofonte lì,                   . 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Valerio Borruso 

(Sottoscritto con Firma Digitale) 
 

http://www.comune.altofonte.pa.it/

		2025-06-17T08:28:29+0000
	IT
	DE LUCA ANGELINA


		2025-06-17T08:29:59+0000
	IT
	VALERIO BORRUSO




